RECAUDACIÓN MENSUAL 

Julio de 2007

La recaudación del mes de junio de 2007 fue 37,0% superior a la registrada en el mismo mes del año anterior, alcanzando $ 19.842,4 millones ($ 5.356,9 millones más).
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Julio 2007 y julio 2006

En millones de pesos

Total 19.842,4          14.485,4          5.356,9        37,0  

Impuestos  1/ 11.542,1          8.508,3            3.033,8        35,7  

Seguridad social 5.954,1            4.317,3            1.636,8        37,9  

Recursos aduaneros 2.362,4            1.718,9            643,5   37,4  

Facilidades de Pago sin 

asignar 2/

(16,3)                (59,1)                42,8             72,4  

Recursos Tributarios  

3/

17.469,7          12.689,0          4.780,7        37,7  

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.

3/ Es la recaudación total de la AFIP a la que se deducen los Aportes con destino al

Régimen de Capitalización (AFJP), Aseguradoras de Riesgo de Trabajo (ART),

Obras Sociales, Impuesto a los Sellos y otras recaudaciones Aduaneras.

2/ Incluye Dtos. N° 93/00, 963/95, 1053/96,. 938/97, 1384/01, 338/02 y Ley 25.865

pendientes de distribución.   

Var. % CONCEPTO

Julio

2007

Julio

2006

Dif.


Los ingresos provenientes de Impuestos y Seguridad Social aumentaron 35,7% y 37,9%, respectivamente, por su parte los Recursos Aduaneros presentaron una variación interanual positiva de 37,4%. Los ingresos correspondientes a Recursos Tributarios que recauda la AFIP, es decir aquellos destinados al Sector Público, aumentaron 37,7% alcanzando $ 17.469,7 millones. 

El crecimiento de la recaudación de Recursos Tributarios obedece principalmente al desempeño de los ingresos obtenidos en los impuestos al Valor Agregado, a las Ganancias, Contribuciones patronales y Derechos de Exportación, que explican el 77,3% del aumento. 
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Principales factores que incidieron positivamente en la recaudación

Impuesto al Valor Agregado

· El crecimiento de la recaudación del IVA neto de devoluciones de $ 1.843,0 millones, que permitió una variación interanual de 48,7%, obedece principalmente al aumento de la actividad económica y a la mejora en el cumplimiento de los contribuyentes. 
Contribuciones Patronales

· El crecimiento de $ 921,8 millones en los ingresos de Contribuciones Patronales, que alcanzaron una variación interanual de 43,2%, obedece al aumento del empleo registrado y de la remuneración imponible y a una mayor acreditación por regímenes de facilidades de pago.

Impuesto a las Ganancias

· El aumento de $ 770,7 millones en la recaudación, que alcanzó una variación interanual de 29,4%, obedece principalmente al aumento de los ingresos por retenciones debido a la mejora de la actividad económica. Incidió también la mayor recaudación de anticipos de sociedades debido al incremento del impuesto determinado.

Derechos de Exportación

· Los mayores ingresos por este concepto, que alcanzaron $ 395,8 millones y una variación interanual de 31,9% obedecen al aumento de las exportaciones, principalmente de grasas y aceites animales o vegetales, semillas y frutos oleaginosos y cereales.
Impuesto a las Cuentas Corrientes - (Ley 25.413) 

· El crecimiento de $ 248,6 millones en la recaudación del impuesto, que permitió alcanzar un incremento interanual de 25,2%, es consecuencia del aumento de las transacciones bancarias gravadas.
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Julio 2006 y 2007

Miles de pesos corrientes

ACUMULADO EN EL MES

CONCEPTO Julio 2007 Julio 2006 Diferencia

(21 días hábiles) (21 días hábiles)

Valores 

absolutos

%

   

  TOTAL GENERAL

19.842.357  14.485.439  5.356.919  37,0 

 

   IMPUESTOS 

1/

11.542.139  8.508.332  3.033.807  35,7 

      IVA Bruto 

2/

5.905.471  4.032.547  1.872.925  46,4 

            Pagos directos y retenciones DGI

3.380.729  2.365.630  1.015.099  42,9 

            Pagos directos y retenciones DGA

2.524.742  1.666.917  857.826  51,5 

      IVA Neto de Devoluciones

5.625.588  3.782.580  1.843.008  48,7 

      Ganancias

3.395.245  2.624.554  770.691  29,4 

            Pagos directos y retenciones DGI

3.195.239  2.501.052  694.187  27,8 

            Retenciones DGA

200.006  123.502  76.504  61,9 

      Cuentas Corrientes Ley 25413

1.235.846  987.214  248.632  25,2 

      Combustibles líquidos y  GNC

610.938  564.444  46.495  8,2 

           Combustibles líquidos (excepto gas oil, diesel oil y kerosene)

195.082  185.156  9.926  5,4 

           GNC y otros combustibles (gas oil, diesel oil y kerosene)

167.498  162.936  4.562  2,8 

           Impuesto al Gas oil  

201.457  171.059  30.399  17,8 

           Tasa de Infraestructura Hídrica Dto 1381

32.132  30.308  1.824  6,0 

           Recargo consumo de gas

14.769  14.984  -215  -1,4 

      Internos

346.214  330.008  16.205  4,9 

           Tabacos

220.678  214.820  5.857  2,7 

           Resto

125.536  115.188  10.348  9,0 

      Adicional de emergencia sobre cigarrillos

48.407  30.926  17.481  56,5 

      Bienes personales

148.981  138.816  10.165  7,3 

      Ganancia mínima presunta

82.972  86.879  -3.907  -4,5 

      Monotributo - Recursos Impositivos

89.857  73.217  16.640  22,7 

      Resto

78.090  49.694  28.396  57,1 

           Impuesto por radiodifusión por TV y AM/FM

17.424  15.595  1.828  11,7 

           Impuesto a la transferencia de inmuebles

34.042  13.486  20.555  152,4 

          Fdo. p/ Educaión y Prom. Cooperativa

5.447  4.666  781  16,7 

          Impuesto a los premios de juegos de azar

3.855  4.242  -387  -9,1 

          Impuesto s/las entradas cinematográficas y s/los videos

6.284  3.452  2.831  82,0 

          Otros

11.039  8.252  2.787  33,8 

      Devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos (-)

399.883  409.967  -10.083  -2,5 

           Devoluciones

279.883  249.967  29.917  12,0 

           Reintegros fiscales

120.000  160.000  -40.000  -25,0 

           Reembolsos por ventas de bienes de capital

0  0  0            -   

  SEGURIDAD SOCIAL

5.954.105  4.317.319  1.636.786  37,9 

           Contribuciones  3/

3.055.350  2.133.583  921.766  43,2 

           Aportes 

1.516.834  1.161.650  355.184  30,6 

           Obras sociales

947.334  689.900  257.434  37,3 

           Riesgos del trabajo  

371.659  276.516  95.143  34,4 

           Monotributo - Recursos de la Seguridad Social

62.928  55.669  7.259  13,0 

  Facilidades de Pago pendientes de distribución 4/

-16.292  -59.103  42.811  72,4 

  RECURSOS ADUANEROS

 5/

2.362.406  1.718.891  643.515  37,4 

      Comercio Exterior

2.240.309  1.664.141  576.169  34,6 

            Derechos a la Exportación

1.637.615  1.241.806  395.809  31,9 

            Derechos a la Importación

588.953  414.147  174.806  42,2 

            Estadística de Importación

13.606  9.946  3.660  36,8 

            Factor de convergencia neto

135  -1.758  1.893  107,7 

      Tasas Aduaneras

2.400  234  2.166  927,0 

      Resto

119.696  54.516  65.180  119,6 

 

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                                       2/ Recaudación bruta, sin restar devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                    

3/ Incluye facilidades de pago y agentes de retención.                                                                                    4/  Pendiente de distribución.

5/ No incluye recaudación por Impuestos a las Ganancias, al Valor Agregado, Internos y Combustibles.

Fuente: Administración Federal de Ingresos Públicos

 








